

Số: 06/KHLP-PGDĐT-PTNMT

Bình Thạnh, ngày 03 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024

Căn cứ Kế hoạch số 9687/KHLS-STNMT-SGDĐT ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 14/KHLP-PTNMT-PGDĐT ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường về đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021 – 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường năm 2023, 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường trong ngành giáo dục, tiếp tục đổi mới hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng các yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

- Phát huy, nhân rộng những sáng kiến, giải pháp hiệu quả về bảo vệ môi trường trong các cơ sở giáo dục.

- Tạo điều kiện để các tổ chức, doanh nghiệp tham gia, chung tay hành động bảo vệ môi trường thông qua hỗ trợ các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học trên địa bàn quận Bình Thạnh.

2. Yêu cầu:

- Công tác phối hợp phải đảm bảo tính thường xuyên, chủ động và kịp thời; phát huy vai trò trách nhiệm của ngành giáo dục và ngành tài nguyên môi trường nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường gắn với công tác giáo dục và đào tạo.

- Chương trình phối hợp công tác phải cụ thể hóa phù hợp với yêu cầu thực tiễn, bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

- Công tác bảo vệ môi trường được triển khai đồng bộ, thống nhất trong hệ thống các trường học, đảm bảo các yêu cầu, chỉ tiêu chung về bảo vệ môi trường, đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Hỗ trợ tài liệu và công cụ cho các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học:

- Cập nhật các tài liệu, công cụ hỗ trợ công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học theo các nội dung giáo dục và truyền thông bảo vệ môi trường trọng tâm trong trường học.

- Tiếp nhận và cung cấp tài liệu hướng dẫn xây dựng “Trường học Xanh” trên địa bàn quận. Phổ biến, thông tin rộng rãi đến các trường học do quận quản lý.

- Thông tin, tài liệu hỗ trợ giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường (*website Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Chi cục Bảo vệ môi trường*).

- Thời gian thực hiện: năm 2023, năm 2024

2. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực về bảo vệ môi trường:

- Tổ chức tập huấn kết hợp tham quan thực tế (nếu có) nhằm bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực về bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên Ngành Giáo dục và Đào tạo quận.

- Nội dung tập huấn:

+ Các giải pháp xây dựng Trường học Xanh (các giải pháp công trình xanh; tiết kiệm nước và năng lượng; tiết giảm, tái sử dụng, tái chế và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, ứng phó biến đổi khí hậu, hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần...)

+ Kiến thức và kỹ năng truyền thông về bảo tồn đa dạng sinh học.

- Thời gian triển khai: năm 2023, năm 2024

3. Tiếp tục triển khai nhân rộng, đánh giá và công nhận kết quả xây dựng “Trường học Xanh” thông qua tổ chức Hội thi xây dựng “Trường học xanh” năm 2023, 2024 cấp quận:

- Đối tượng tham gia: Trường học ở các cấp Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Hình thức tổ chức: Triển khai Hội thi xây dựng “Trường học Xanh”, tổ chức đánh giá kết quả và chứng nhận, khen thưởng cho các trường học trên địa bàn và đề cử đại diện xuất sắc tham gia vòng thi cấp Thành phố.

4. Triển khai chương trình xây dựng, phát triển mảng xanh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận:

- Mục đích: Kiểm tra, đánh giá công tác xây dựng và phát triển mảng xanh trong các cơ sở giáo dục, hướng dẫn triển khai các giải pháp tăng cường mảng xanh của từng đơn vị.

- Đối tượng: các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Cách thức triển khai:

+ Lựa chọn trường để kiểm tra về công tác xây dựng mảng xanh, trồng cây xanh, tuyên truyền bảo vệ môi trường.

+ Tổ chức khảo sát thực tế về nhu cầu của đơn vị.

+ Hướng dẫn triển khai các giải pháp tăng cường mảng xanh.

- Thành phần đoàn kiểm tra:

+ Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Tài nguyên và Môi trường.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì triển khai Kế hoạch các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024.

- Phổ biến Kế hoạch để phát động đến các trường trên địa bàn quận tham gia.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn chỉnh, hướng dẫn tiêu chí “Trường học xanh”, tổ chức tập huấn và các nội dung khác liên quan đến kế hoạch.

- Tiếp nhận và phổ biến các tài liệu, công cụ hỗ trợ công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường (nếu có) đến các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Chủ trì đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai hoạt động về bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên Ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Liên hệ Sở Tài nguyên và Môi trường để tiếp nhận các tài liệu hướng dẫn (nếu có); phối hợp, hỗ trợ các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học trên địa bàn quận.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường và Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên trao đổi thông tin và thống nhất nội dung kế hoạch thực hiện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo và Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học trên địa bàn quận; có trách nhiệm căn cứ nội dung Kế hoạch này để phối hợp, triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại từng cơ sở giáo dục.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm chỉ đạo các trường trên địa bàn triển khai có hiệu quả, đánh giá kết quả.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường hỗ trợ chuyên môn cho các trường trong quá trình xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung về bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách và vận động xã hội hóa theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024 trên địa bàn quận Bình Thạnh./.

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Châu Thi

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Trần Anh Kiệt

Nơi nhận:

- Sở GDĐT; Sở TNMT;
- TT.UB: CT và PCT/Q (ĐT, VX);
- VP.UB: CVP và PCVP/ĐT;
- Phòng GDĐT; Phòng TNMT;
- Các UBND phường;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT.